
SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  Gara 7/SUA/2021. Procedura Aperta ai sensi dell'art. 60, D.lgs. 50/2016 per l'affidamento 
del del servizio informativo per i giovani denominato Progetto Giovani Cagliari. Nomina commissione 
giudicatrice. CIG: 9034673005.

La Dirigente

Premesso che nell'ambito delle politiche di promozione degli interventi destinati al mondo dei giovani 

il Comune di Cagliari intende garantire un servizio informativo rivolto ai giovani gratuito e destinato 

ad incentivare: 

- la promozione della partecipazione e della cittadinanza attiva degli stessi, attraverso la costruzione di 

un sistema informativo che fornisca gli strumenti di conoscenza aderenti alle loro esigenze al fine di 

garantirne la presenza attiva nella società;

- la promozione della conoscenza delle risorse del territorio e delle opportunità culturali offerte dalla 

comunità locale;

-  la costruzione di reti, sinergie e iniziative di coordinamento con gli altri Enti istituzionali e soggetti  

attivi nella promozione dell’informazione tra i giovani. 

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 9001 del 20/12/2021 è stata indetta una  procedura 

Aperta ai sensi  dell'art.  60,  D.lgs.  50/2016 per l'affidamento del servizio  servizio informativo per i 

giovani denominato Progetto Giovani Cagliari per n. 36 mesi;

Visto il provvedimento di conferma del RUP n. 102787 del 30/03/2021 con il quale sono stati approvati 

i lavori svolti dal Responsabile della predisposizione e controllo delle procedure di gara ed  è stata 

disposta l'ammissione alla fase successiva della procedura per i seguenti operatori economici:

1. A.T.I.: Orientare S.r.l. - P.IVA 02317120927 (mandataria)/ Databank S.r.l. - P.IVA 02846140925

(mandante):

2. Coop. Sociale CTR Onlus – P.IVA 01361690926:

3.  R.T.I.:  Sviluppo Performance Strategie S.r.l.  -  P.IVA 02037810906 (mandataria)/ Primaidea S.r.l.  - 

P.IVA

02466060924 (mandante);

Dato atto che in data 11/01/22 è stata pubblicata la gara in esecuzione della suddetta determinazione 

a contrarre e che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 15/03/2022 alle ore 11,00;

Determinazione n. 3338 del 31/05/2022
Atto firmato digitalmente



Visto l'art. 77 D.lgs.vo 50/2016 come modificato  dall'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 

2019,  e  dall'art.  52,  comma 1,  lettera  a),  legge n.  108  del  2021,  il  quale demanda alla  stazione 

appaltante la responsabilità  di  nomina delle Commissioni giudicatrici,  nel  rispetto delle regole di 

competenza e trasparenza preventivamente individuate,  e dispone la sospensione dell'obbligo di 

scelta dei commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’Autorità nazionale anticorruzione 

(ANAC);

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 169/2016 recante la disciplina transitoria per la 

nomina  dei  componenti  delle  commissioni  giudicatrici  e  delle  commissioni  di  gara  nelle  procedure 

d'appalto  con particolare riferimento ai seguenti dettati:

- la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte nelle gare e nelle procedure di affidamento è 

nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte,

- la commissione giudicatrice deve essere costituita da un numero di componenti dispari non superiore a 

cinque,

- i componenti sono individuati tra il personale dell'amministrazione, assicurando, ove possibile, la rotazione 

dei componenti; 

Atteso che il Rup/responsabile di progetto ai sensi degli artt. 31 del D.lgs 50/2016 e 34 della L.R. n. 8/2018 è 

la  dirigente  del  servizio  Pubblica  Istruzione  e  Politiche  giovanili,  dott.ssa  Manuela  Atzeni;

Stabilito che la commissione giudicatrice sarà presieduta dal dott.  Claudio Maria Papoff, dirigente del 

Servizio Parchi, Verde e Gestione faunistica;

ritenuto di individuare quali componenti della commissione, diversi dal presidente, i dipendenti:

-  Sig.  Fabio Simula,  istruttore direttivo amministrativo del  Servizio Pubblica Istruzione e Politiche 

Giovanili,

- Dott.ssa Luretta Loi, funzionaria del Servizio Sport, Cultura, Spettacolo;

Ritenuto  di  nominare  la  Dott.ssa  Barbara  Pisano,  istruttore  amministrativo del  servizio  Pubblica 

istruzione e Politiche giovanili, quale segretaria verbalizzante;

Constatato che i  componenti  sopra richiamati  dipendenti  si  sono dichiarati  disponibili  a svolgere 

l’incarico in esame;

Dato atto che 

-  i  commissari  non  hanno  svolto  né  svolgeranno  alcun'altra  funzione  o  incarico  tecnico  o 

amministrativo relativamente all'appalto in oggetto, così  come previsto dall'art.  77, comma 4, del 

D.Lgs. 50/2016; 

- sono state acquisite le dichiarazioni rese dai commissari e dalla segretaria in merito all'assenza di  

condanne penali  ex  art.  35bis del  D.lgs.  165/2001 ed  all'insussistenza di  cause  di  incompatibilità 

previste dagli artt. 42 e 77 del D.Lgs. n. 50/2016, e dall’art. 51 del Codice di Procedura Civile;

Accertata pertanto l’assenza di cause di incompatibilità ai sensi di legge;

Determinazione n. 3338 del 31/05/2022
Atto firmato digitalmente



Stabilito  che  la  Commissione  giudicatrice  provvederà  alla  sola  valutazione  dell'offerta  tecnica  ed 

economica e fornirà, ove necessario, supporto al RUP per la verifica dell'anomalia dell'offerta;

Visto il D.lgs.vo 50/2016;

Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000;

                                                        

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo:

1)  Di  nominare  la  Commissione  giudicatrice  della  Procedura  Aperta  ai  sensi  dell'art.  60,  D.lgs. 

50/2016  per  l'affidamento  del  servizio informativo  per  i  giovani  denominato  Progetto  Giovani 

Cagliari, così composta:

- dott. Claudio Maria Papoff, dirigente del Servizio Parchi, Verde e Gestione faunistica (presidente)

-  Sig.  Fabio Simula,  istruttore direttivo amministrativo del  Servizio Pubblica Istruzione e Politiche 

Giovanili (commissario)

-Dott.ssa Luretta Loi, funzionaria del Servizio Sport, Cultura, Spettacolo (commissario)

-  Dott.ssa  Barbara  Pisano,  istruttore  amministrativo  del  servizio  Pubblica  istruzione  e  Politiche 

giovanili (segretaria verbalizzante);

2) Di dare atto che la Commissione giudicatrice provvederà alla sola valutazione dell'offerta tecnica ed 

economica e fornirà, ove necessario, supporto al RUP per la verifica dell'anomalia dell'offerta;

3) Di attestare l'assenza di conflitto di interessi in capo a tutti coloro che hanno concorso alla presente 
determinazione, ai sensi dell'art. 42 del D. lgs 50/2016;                                                                               
4)  Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  a  carico 
dell'Amministrazione ed acquisisce efficacia dal momento della sua pubblicazione nell'albo pretorio 
comunale; 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: barbara pisano
Estensore: Giovanni Musu

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E POLITICHE 
GIOVANILI

La Dirigente
(Manuela Atzeni)

Determinazione n. 3338 del 31/05/2022
Atto firmato digitalmente


